
Consultas Realizadas 

Licitación 302884 - MONTAJE DE NUEVA
CAÑERIA PARA ENTREGA DE AGUA POTABLE A

EMBARCACIONES CLIENTES DEL SISTEMA
BUNKER - AD REFERENDUM 2016

Consulta 1 - Garantia del Proveedor

Consulta 2 - Requisitos para Calificación Posterior

Consulta 3 - Fechas de Formularios

Consulta 4 - Mantenimiento de Tanque

Consulta Fecha de Consulta 09-02-2016

Entendemos que la garantia a ser presentada en la primera etapa es del 3% del monto total de la propuesta IVA incluido; y
luego de ser adjudicado, para recibir el anticipo del 30% se presentara previamente garantia del 100% de dicho monto
facturado

Respuesta Fecha de Respuesta 12-02-2016

Correcto. La garantía requerida para la participación en la Subasta a la Baja Electrónica es la Garantía de Mantenimiento de
Oferta. Las demas Garantías (Garantía de Anticipo y Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato) son requeridas al
proveedor adjudicado.

Consulta Fecha de Consulta 10-02-2016

Referente a la capacidad Finaciera y Tecnica , no deberia ser considerado los tres ultimos periodos , 2013,2014,2015 ?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-02-2016

No se solicita Balances Generales y Estados de Resultados del Ejercicio 2015 teniendo en cuenta que aun se encuentra
abierto el plazo establecido por la Secretaría de Estado de Tributación SET para la presentación de los balances Generales
y Estado de Resultados de ese ejercicio. Favor Ajustarse a los años solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2016

Estimados,

Las fechas de los formularios deberan ir 24 de febrero de 2016 (fecha en que se carga la propuesta) y/o en fecha de la
etapa competitiva 
saludos,

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

El Pliego establece: La fecha de la oferta física deberá coincidir con la fecha de Presentación y Apertura Física, sin perjuicio
de la validez establecida en la IAO.SBE 10.6.

Consultas Realizadas   Licitación 302884 - MONTAJE DE NUEVA CAÑERIA PARA ENTREGA DE AGUA POTABLE A EMBARCACIONES CLIENTES DEL SISTEMA BUNKER - AD REFERENDUM 2016

11/06/25 10:55 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Mantenimiento de Tanque

Consulta 5 - Cañeria

Consulta 6 - Planos

Consulta 7 - dimensiones

Consulta 8 - pintura

Consulta 9 - documentos

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2016

1- Cuando se habla de mantenimiento de tanque de agua potable estamos previendo tratamiento especial para la parte
interna; lo recomendable es pintura epoxi atoxica para agua potable y que el espesor propuesto es de 150 micrones,
aplicables en 2 manos, se tendria en cuenta esos parametros? de manera a no cotizar pinturas no adecuadas y espesores
no recomendados.

2- Se debe prever también un tratamiento externo para reforzar la protección del tanque y mejorar su aspecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

Respuesta 1: es válida la utilización de pintura epoxica no toxica, con la aplicación recomendada.

Respuesta 2: no esta incluida el tratamiento externo.-

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2016

donde se utilizaria la Cañeria de 2" y que funcion cumpliria.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

Para el pozo de agua aproximadamente 42 metros.-

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2016

Se podria contar con un Plano de Ubicacion de los Tanques con respecto al Muelle?, de manera a evaluar la cantidad de
Conexiones necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

Las especificaciones técnias, esquemas y diseños que detalla el Pliego de Bases y condiciones son suficientemente claras
para que el oferente pueda realizar las cotizaciones correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2016

Buenos dias, con respecto a las cañerias de agua en el mercado nacional conseguimos de 3.25mm nada más (en el pliego
figura 6mm). existe la posibilidad de modificar el pliego? o hay alguna otra alternativa? Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

En el pliego de bases y condiciones figura 6 m. y no 6 mm. Se refiere a Tramo de 6 m. Para caño de dos pulgadas como
mínimo 3.25 mm y para caño de tres pulgadas como mínimo 3.35 mm.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2016

las Tuberias deben tener algun tipo de revestimiento? cual sería?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

Solo en los lugares donde la cañería va enterrada (aproximadamente 220 metros totales).-

Consultas Realizadas   Licitación 302884 - MONTAJE DE NUEVA CAÑERIA PARA ENTREGA DE AGUA POTABLE A EMBARCACIONES CLIENTES DEL SISTEMA BUNKER - AD REFERENDUM 2016

11/06/25 10:55 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - documentos

Consulta 10 - CONTROL

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2016

Cuales son los documentos a entregar a la hora de la subasta? unicamente el precio y garantia de mantenimiento?.
Saludos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

El oferente deberá contar con la garantía de mantenimiento de oferta ya en la Etapa de Carga de Propuestas, debido a que
los datos de la Garantía deben cargarse en el Sistema de Subastas. La garantía deberá estar extendida conforme a lo
establecido en el punto IAO 10.7 del Calendario de Eventos y Datos de la Subasta. Los documentos son entregados en la
Fecha de Apertura Física establecida en el Pliego de Bases y Condiciones. Las documentaciones a presentar son las que se
detallan en la Sección VII - Anexo I - Documentos que componen la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2016

Con Respecto al Item 7- "990Dosificador de Cloro. Medición y control de ph, redox (ORP) y cloro" la Medicion y el Control se
debera realizar una sola vez? en que condiciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-02-2016

El control lo realizamos nosotros, el contratista provee los INSTRUMENTOS conforme al Pliego para la dosificación de cloro,
Medición y control de ph, redox (ORP) y cloro.-

Consultas Realizadas   Licitación 302884 - MONTAJE DE NUEVA CAÑERIA PARA ENTREGA DE AGUA POTABLE A EMBARCACIONES CLIENTES DEL SISTEMA BUNKER - AD REFERENDUM 2016

11/06/25 10:55 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 302884 - MONTAJE DE NUEVA CAÑERIA PARA ENTREGA DE AGUA POTABLE A EMBARCACIONES CLIENTES DEL SISTEMA BUNKER - AD REFERENDUM 2016
	Consulta 1 - Garantia del Proveedor
	Consulta 2 - Requisitos para Calificación Posterior
	Consulta 3 - Fechas de Formularios
	Consulta 4 - Mantenimiento de Tanque
	Consulta 5 - Cañeria
	Consulta 6 - Planos
	Consulta 7 - dimensiones
	Consulta 8 - pintura
	Consulta 9 - documentos
	Consulta 10 - CONTROL


